PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 057/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

É sabido que a qualidade do ambiente educacional influencia significativamente na   vida

dos   educandos.  Assegurar as condições  dignas de atendimento, garantindo uma infraestrutura

adequada aos alunos é dever do poder público.

A Escola Sorriso de Maria, situada do Rio Caripetuba  (Ilhas de Abaetetuba),   na atualidade

apresenta-se  como   uma  escola   de   referência  para   os   alunos  do Ensino Fundamental.

Compreendendo o que estabelece o Art. 161 da Lei Orgânica Municipal: “A Educação é um

direito inalienável de todos”...; é que solicitamos com o apoio dos nobres colegas vereadores e

vereadoras, pra o seguinte requerimento:

Requeiro na forma regimental que seja encaminhado expediente a Excelentíssima  Senhora

Prefeita    Municipal,   Francineti  Maria Rodrigues Carvalho e  ao Ilustríssimo Secretário   Municipal

de   Educação,   Senhor Jefferson Felgueiras   para   as   devidas   providências,   no   sentido  de

determinar   a   construção  do Trapiche da Escola Sorriso de Maria localizada no rio Caripetuba

(Ilhas de Abaetetuba). Que da decisão da Casa Legislativa seja amplamente divulgada à

comunidade beneficiada e adjacências.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa: Mario Ferreira Fonseca, em 29 de março de

2021.

Sotério Fagundes

VEREADOR – PSDB